РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29 февраля 2016г.                                                                              № 818
п.Залегощь   

Принято Залегощенским 
районным Советом народных депутатов

29 февраля 2016 года № 817
	О деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области 
в 2015 году

	


Заслушав отчёт председателя Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области Соколенко Ирины Евгеньевны о деятельности Контрольно-счётной палаты в 2015 году, Залегощенский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области в 2015 году (отчёт прилагается);

 2. Настоящее решение опубликовать в «Информационном Вестнике» Залегощенского района и разместить на сайте администрации Залегощенского района.

Председатель Залегощенского

районного Совета народных депутатов                                      В.И.Новиков

Глава Залегощенского района                                                      В.Н.Брежнев

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты
Залегощенского района Орловской области в 2015 году.
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Залегощенского района Орловской области (далее по тексту - Контрольно-счётная палата) в 2015 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 62 Положения о Контрольно-счётной палате Залегощенского района Орловской области, утверждённого Решением Залегощенского районного Совета народных депутатов от 29.09.2011г. № 76.

Одним из основных направлений деятельности Контрольно-счётной палаты является предварительный и последующий контроль за исполнением бюджета Залегощенского района, экспертиза проектов бюджета, внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, экспертиза проектов правовых актов муниципальных образований, предусматривающих расходы, покрываемые за счёт средств местного бюджета, анализ бюджетного процесса в районе, контроль за поступлениями в бюджет средств, полученных от распоряжения муниципальной собственностью района. 
Контрольно-счётная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счётной палате Залегощенского района, Положением о бюджетном процессе Залегощенского района, планом работы Контрольно-счётной палаты на 2015 год, размещённым на сайте администрации района. В целях экономии средств районного бюджета Решением Залегощенского районного Совета народных депутатов от 26.05.2015г. № 692 утверждена структура Контрольно-счётной палаты с 1 июня 2015г. в количестве одной единицы – председателя.
Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счётной палаты Залегощенского района. План работы на 2015 год выполнен в полном объёме.
Динамика проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	    2012г.
	    2012г.
	   2013г.
	   2015г.

	    1.
	Контрольные мероприятия
	31
	39
	29
	23

	   1.1
	в т.ч. по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета 
	12
	12
	12
	12

	    2.
	Экспертно- аналитические мероприятия
	19
	33
	32
	26

	   2.1
	в т.ч. подготовлено заключений по проектам бюджета
	16
	17
	18
	18

	
	Всего
	50
	72
	61
	49


Всего в 2015 году Контрольно-счётной палатой проведено  23 контрольных мероприятий, из них 12 внешних проверок отчёта об исполнении районного бюджета и бюджета поселений за 2014 год. 

Общий объём проверенных бюджетных средств составил 103,8 млн. руб. Выявлено нарушений и недостатков на сумму 54,6 тыс. руб., в том числе  неэффективное использование бюджетных средств – 49,3 тыс. руб., нецелевой расход – 5,3 тыс. руб. Подготовлено и направлено в адрес проверенных учреждений 6 представлений и 2 предписания. От данных учреждений получены уведомления о принятых решениях и мерах по устранению нарушений.
На основании плана работы Контрольно-счётной палаты в 1 квартале 2015 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации посёлка Залегощь за 2013-2014гг. В ходе ревизии был установлен ряд недостатков и нарушений. Так Положение о муниципальной службе в администрации посёлка Залегощь, Положение о комиссии по установлению стажа, протоколы о присвоении стажа работникам отсутствовали.  Трудовые договора с работниками не заключались. В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата выплачивалась один раз в месяц. В нарушение Положения об оплате труда необоснованно выплачивалась надбавка за стаж муниципальной службы ведущему специалисту, не имеющему стаж муниципальной службы. В связи с этим неэффективный расход денежных средств составил  6112,07 руб. 

Распоряжение о возложении обязанностей кассира отсутствовало. Чеки на получение денежной наличности в банке по счетам Залегощенского поселкового Совета народных депутатов и МБУК СКЦ выписывались на сотрудника, не состоящего в штате указанных учреждений. Расходные ордера на выдачу наличных денег подписывались не начальниками данных учреждений, а Главой администрации посёлка Залегощь. Кассовая книга и журнал операций по счёту «Касса» велись общие, хотя учреждения являются отдельными юридическими лицами. Расходные кассовые ордера на фактически выданные суммы наличных денег на заработную плату по расчётно-платежным ведомостям не оформлялись. При составлении авансовых отчетов допускались ошибки и исправления, номера отчётов не проставлялись.

В нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета инвентарные номера объектам основных средств не присвоены. Списание строительных материалов, израсходованных на текущий ремонт, выполняемый хозяйственным способом, производилось при отсутствии дефектной ведомости и ведомости потребности в строительных материалах. В путевых листах отсутствовали показания спидометра, данные о ежедневном пробеге, движении горючего. Списание ГСМ производилось по данным кассовых чеков АЗС, так как спидометры автомобилей находились в нерабочем состоянии. В путевых листах и авансовых отчётах допускались исправления и помарки, противоречащие Закону о бухгалтерском учёте.

По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений, виновному должностному лицу объявлен выговор.
Во 2 квартале 2015 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации Октябрьского сельского поселения за 2013-2014 годы, администрации Бортновского сельского поселения, администрации Золотарёвского сельского поселения за 2013-2014гг. и 1 квартал 2015г.  В ходе ревизии был установлен ряд недостатков и нарушений.
Администрация Октябрьского сельского поселения  
При проведении проверки обоснованности и законности выплат по оплате труда установлено, что в нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. 
В авансовых отчётах допускались ошибки и исправления, номера отчётов и содержание бухгалтерской проводки не проставлялись. Копии кассовых чеков не делались, некоторые чеки почти выцвели. 
В ходе проверки правильности списания горюче-смазочных материалов установлено, что в путевых листах не проставлялись показания спидометра, списание ГСМ производилось по данным кассовых чеков АЗС. Норма расхода бензина не установлена. Авансовые отчеты на приобретение ГСМ не составлялись.

По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений.
Администрация Бортновского сельского поселения

В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. 

В нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций на расходных кассовых ордерах не проставлялись код целевого назначения, данные паспорта получателя, отсутствовала подпись кассира. Заявления на выдачу наличных денег отсутствовали. Копии кассовых чеков не делались, некоторые чеки почти выцвели.  

В нарушение Закона о бухгалтерском учёте при составлении авансовых отчётов не всегда проставлялись номера отчётов, бухгалтерская запись. Журнал учёта авансовых отчётов не вёлся. Имелись случаи несвоевременного отчёта подотчётных лиц.

Установлены нарушения порядка бухгалтерского учёта основных средств, начисления амортизации. Инвентаризация имущества и обязательств перед составлением годовой отчётности не проводилась. Инвентарные номера объектам основных средств не присвоены.

Акты о списании материальных запасов не оформлялись. Списание запчастей, строительных материалов, израсходованных на текущий ремонт, выполняемый хозяйственным способом, производилось при отсутствии дефектной ведомости и ведомости потребности в строительных материалах. Главная книга в 2013 году не велась. 
В нарушение Закона о бухгалтерском учёте списание ГСМ производилось по данным кассовых чеков АЗС без учёта пробега автомобиля, путевые листы не составлялись. Нормы расхода бензина в зимнее и летнее время в проверяемом периоде не устанавливались.

По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений. Выявленный в ходе ревизии нецелевой расход бюджетных средств в сумме 3595 руб. возмещён в бюджет поселения. Виновному должностному лицу объявлен выговор.
Администрация Золотарёвского сельского поселения

В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. Форма табеля учета использования рабочего времени не соответствовала требованиям Приказа Минфина РФ от 15 декабря 2010г. N 173н.
В нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций заявления на выдачу наличных денег под отчёт не составлялись. Имелись случаи несвоевременного возмещения сумм, потраченных подотчётными лицами за счёт личных денежных средств. Копии кассовых чеков не делались, некоторые чеки почти выцвели. 

Инвентарные номера объектам основных средств не присвоены, инвентарные карточки не заведены. В актах на списание материальных запасов не проставлялась бухгалтерская запись. В путевых листах отсутствовали показания спидометра, данные о движении горючего, номерной знак автомобиля, № удостоверения водителя. Списание бензина производилось без учёта пробега автомобиля по данным кассовых чеков АЗС. Авансовые отчёты на приобретение ГСМ не составлялись.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 16 декабря 2010г. N 174н
"Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" в учреждении бухгалтерский учёт на момент ревизии вёлся по старым счетам, применяемым до 2011 года. 

По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений. 

На основании запроса Главы Залегощенского района в июне 2015 года совместно с отделом по правовому обеспечению и финансовому контролю администрации Залегощенского района проведена проверка эффективного и целевого использования средств бюджета Залегощенского района, выделенных на оздоровление детей и подростков в пришкольном летнем оздоровительном лагере Залегощенской средней общеобразовательной школы № 2. В ходе проверки установлено, что правила внутреннего трудового распорядка в лагере отсутствовали, приём детей не регламентирован. Ведомости посещаемости детей, меню-требования на выдачу продуктов питания составлялись не по установленной законодательством форме. По результатам проверки должностными лицами учреждения проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений. 

В 3 квартале 2015 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации Красненского сельского поселения за 2013-2014 годы, 1 квартал 2015 года, администрации Ломовского сельского поселения за 2013-2014гг. и 1 полугодие 2015г.  В ходе ревизии нецелевого расхода бюджетных средств не установлено, но имеется ряд недостатков и нарушений.

Администрация Красненского сельского поселения  
В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не начислялась. Форма табеля учета использования рабочего времени не соответствовала требованиям действующего законодательства.
В нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций № 373-п заявления на выдачу наличных денег под отчёт не составлялись. В расходных кассовых ордерах не проставлялись данные паспорта получателя, код целевого назначения, расшифровка подписи кассира. В нарушение учётной политики Учреждения имелись случаи несвоевременного оформления авансовых отчётов. Бухгалтерская запись в авансовых отчётах не проставлялась. Журнал учёта авансовых отчётов не вёлся. Копии кассовых чеков не делались, некоторые чеки почти выцвели. 

Установлены нарушения порядка бухгалтерского учёта основных средств, начисления амортизации. Положение о списании основных средств не утверждено. Инвентарные номера объектам основных средств не присвоены, инвентарные карточки не заведены. 
В путевых листах отсутствовали показания спидометра, данные о движении горючего, номерной знак автомобиля, № удостоверения водителя. Списание ГСМ производилось без учёта пробега автомобиля по данным кассовых чеков АЗС. Форма путевого листа не соответствовала утверждённой типовой форме. 
Бухгалтерский учёт на момент ревизии вёлся по старым счетам, применяемым до 2011 года. Главная книга не составлялась. 
По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений. 

Администрация Ломовского сельского поселения

В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину месяца не выплачивалась. Срок выплаты заработной платы установлен один раз в месяц. 

В нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций № 373-п заявления на выдачу наличных денег под отчёт не составлялись. В расходных кассовых ордерах не проставлялись данные паспорта получателя, код целевого назначения. Имелись случаи несвоевременного оформления авансовых отчётов. Отчёты в основном составлялись в конце месяца. В отчётах не проставлялись номер, дата, сумма полученного аванса, предыдущий аванс, остаток или перерасход. Журнал учёта авансовых отчётов не вёлся. Денежные средства из кассы выдавались под отчёт на срок, превышающий установленный учётной политикой, без заявления получателей, при наличии задолженности по ранее полученной под отчёт сумме.
Списание строительных материалов, израсходованных на текущий ремонт, выполняемый хозяйственным способом, производилось при отсутствии дефектной ведомости, ведомости потребности в строительных материалах. Списание основных средств и материальных запасов производилось без оформления актов. Положение о списании основных средств не утверждено. Инвентаризация имущества и обязательств перед составлением годовой отчётности не проводилась. Инвентарные номера основным средствам не присвоены, инвентарные карточки не открыты.

В путевых листах отсутствовали показания спидометра, данные о движении горючего, номер удостоверения водителя, место назначения, пройденное расстояние. Нормы расхода бензина в летний и зимний период не установлены. Списание ГСМ производилось без учёта пробега автомобиля по данным кассовых чеков АЗС. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. № 173н об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта Главная книга в 2014 году не составлялась. 
По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений. 

В 4 квартале 2015 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности администрации Грачёвского сельского поселения за 2014 год и 9 месяцев 2015г., МП «Охотник» Залегощенского района за 2013-2014гг. и 9 месяцев 2015г. В ходе ревизии установлен ряд недостатков и нарушений.

Администрация Грачёвского сельского поселения  
В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата выплачивалась один раз в месяц. В нарушение Закона о бухгалтерском учете в расчётно-платежных ведомостях допускались систематические исправления, которые не заверялись подписью ответственного лица. Имелись случаи неверного начисления отпускных. 

В нарушение Указаний ЦБ РФ о порядке ведения кассовых операций имелись случаи несвоевременного оформления авансовых отчётов. В авансовых отчётах не проставлялись дата, сумма полученного аванса, предыдущий аванс, остаток или перерасход. Денежные средства из кассы выдавались без заявления получателей, при наличии задолженности по ранее полученной под отчёт сумме. В расходных кассовых ордерах не проставлялись данные паспорта получателя, код целевого назначения. Нецелевой расход бюджетных средств составил 1704,12 руб.

Инвентарные карточки по основным средствам не велись. В путевых листах отсутствовали показания спидометра, данные о движении горючего, № удостоверения водителя. Списание ГСМ производилось без учёта пробега автомобиля по данным кассовых чеков АЗС.

По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений, виновному должностному лицу объявлен выговор.

По поручению Залегощенского районного Совета народных депутатов  в ноябре 2015 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Охотник». Финансирование предприятия осуществлялось за счёт средств от реализации разрешений на добычу охотничьих ресурсов. Денежные средства из бюджета района не выделялись.
Движение денежных средств отражалось в книге учёта доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощённую систему налогообложения. Данные книги сверены с первичными документами и выписками банка. Расхождений не выявлено. 

При проверке кассовой дисциплины установлен ряд нарушений порядка ведения кассовых операций: журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов не вёлся, в расходных кассовых ордерах не проставлялись данные паспорта получателя денежных средств, авансовые отчёты подотчётными лицами в большинстве случаев не составлялись или составлялись несвоевременно. По результатам ревизии в учреждении проведены мероприятия по устранению недостатков и нарушений. 
По поручению председателя Залегощенского районного Совета народных депутатов в декабре 2015 года проведена проверка эффективного и целевого использования средств, выделенных в 2015году на выполнение программы наказов избирателей депутатам Залегощенского районного Совета народных депутатов. Средства районного бюджета на исполнение наказов избирателей в сумме 875 тыс. руб. освоены полностью и по целевому назначению.
В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счётной палатой за 2015 год проведено 26 мероприятий. Из них подготовлено 5 заключений на проекты муниципальных программ, 6 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет Залегощенского района на 2015 год, 1 заключение на проект районного бюджета на 2016 год. Заключения рассматривались на комиссиях по бюджету, налогам и экономической реформе, по законодательству и правовому регулированию, и докладывались на сессиях районного Совета народных депутатов. Также подготовлено 11 заключений на проекты бюджетов поселений на 2016 год. Проведён анализ исполнения бюджета Залегощенского района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2015 года, сведения представлены в районный Совет народных депутатов.
Информация о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в течение отчётного периода направлялась Главе Залегощенского района, в Залегощенский районный Совет народных депутатов, а также размещалась на официальном сайте администрации Залегощенского района.

В течение года, по мере необходимости, бюджетным учреждениям и сельским поселениям района оказывалась консультативная помощь по вопросам соблюдения бюджетного законодательства при принятии и исполнении бюджетов, целевого и эффективного использования бюджетных средств.

В 2015 году заключено Соглашение о порядке взаимодействия между Контрольно-счётной палатой Орловской области и Контрольно-счётной палатой Залегощенского района. Заключены дополнительные соглашения с представительными органами поселений Залегощенского района на 2016 год о передаче Контрольно-счётной палате полномочий по внешнему финансовому контролю, который включает в себя контроль за исполнением бюджета, проведение внешней проверки годовых отчётов об исполнении бюджетов поселений, проведение экспертизы проектов бюджетов и иных правовых актов поселений. 
Председатель Контрольно-счётной палаты                                    И. Е. Соколенко
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